PAGE
2

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    С О В Е Т

           Ярославского муниципального района

   пятого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28.04.2011                                                                                                                                  № 14
О проекте изменений
в Устав Ярославского

муниципального района

     Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  протеста прокуратуры Ярославского района от 20.01.2011 № 7-1-2011               в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе, утвержденном решением Муниципального Совета ЯМР от 20.07.2006 № 180, в целях оптимизации работы органов местного самоуправления Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения  в Устав Ярославского муниципального района:

     1.1. Статью 7  Устава «Муниципальные выборы» изложить в новой редакции:

   «Статья 7. Муниципальные выборы

   1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления  на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

    2. Муниципальные выборы назначаются представительным органом муниципального образования. Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее,  чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией муниципального образования или судом. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию.

    3. Выборы депутатов представительного органа местного самоуправления муниципального района проводятся по многомандатным избирательным округам. Выборы Главы муниципального района осуществляются по
избирательному округу, включающему в себя всю территорию муниципального образования.
    4.  Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Ярославской области.

    5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
     1.2. Статью 10 Устава Ярославского муниципального района дополнить частью 6 следующего содержания:

     «6. Результаты публичных слушаний подлежат обязательному опубликованию.».
     1.3. Часть 2 статьи 13 Устава Ярославского муниципального района изложить в новой редакции:

     «2. Муниципальный Совет Ярославского муниципального района состоит из 28 депутатов и избирается сроком на пять лет. Депутаты Муниципального Совета Ярославского муниципального района избираются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. 14 депутатов  Муниципального Совета Ярославского муниципального района избираются по многомандатным округам, 14 депутатов – по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию Ярославского муниципального района, пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями.».

     1.4.  Часть 8 статьи 15 Устава Ярославского муниципального района дополнить пунктами 12, 13, 14 следующего содержания:

     «12) изменения порядка формирования Муниципального Совета Ярославского района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

     13) преобразования Ярославского района, осуществляемого в соответствии с частями

HYPERLINK consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134;dst=100109
4, 6, 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

     14) увеличения численности избирателей Ярославского муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Ярославского района.».

     1.5. Статью 17 Устава «Избирательная комиссия Ярославского района» изложить в новой редакции:

     «Статья 17.  Избирательная комиссия Ярославского района

     1. Избирательная комиссия Ярославского района является органом, организующим подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата представительного органа района, Главы района, голосования по вопросам изменения границ  и преобразования Ярославского района.

     2. Избирательная комиссия Ярославского района формируется представительным органом района в составе 10 членов комиссии с правом решающего голоса. Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии Ярославского района устанавливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ярославской области.

     Полномочия избирательной комиссии Ярославского района по решению Избирательной комиссии Ярославской области, принятому на основании
обращения представительного органа, могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию Ярославского района.
     3. Срок полномочий избирательной комиссии Ярославского района составляет пять лет.».
     2. Провести публичные слушания по проекту изменений в Устав ЯМР             16 июня 2011 года в 14.00 в здании Администрации ЯМР.
     3. Установить, что порядок учета предложений по проекту изменений в Устав ЯМР, а также порядок участия граждан в его обсуждении, утвержден решением Муниципального Совета ЯМР от 20.07.2006 № 180.
     4. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
     5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района пятого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (М.П.Мухина).
     6. Решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава Ярославского

муниципального района                                                                     А.В.Решатов